[bookmark: _GoBack]

雨政发〔2023〕24号

长沙市雨花区人民政府
关于印发雨花区创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地工作方案的通知

雨花经开区，镇人民政府，各街道办事处，区直相关部门单位：
现将《雨花区创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

长沙市雨花区人民政府

2023年3月30日

- 14 -

— 1 —

雨花区创建“绿水青山就是金山银山”
实践创新基地工作方案

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”（以下简称“两山”）理念，根据生态环境部《“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设管理规程（试行）》（修订版）和区委六届四次会议提出“积极创建全国‘两山’实践创新基地”目标，结合我区实际，制定如下工作方案。
一、指导思想
以习近平生态文明思想为指导，牢固树立“两山”理念，贯彻落实中央、省、市关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案，以生态文明建设引领高质量发展，树立标杆样板，打造美丽雨花建设的名片。
二、工作目标
按照“突出重点、分步推进”的原则，2023年启动和推进“两山”实践创新基地建设，完成方案编制、资料申报等工作，确保实施方案通过专家评审，为生态环境部遴选申报做好准备。2023年至2026年，统筹推进项目实施和“两山”转化成效，围绕实施方案和创建指标，全面提升雨花区生态文明建设的示范和引领效应。
三、主要任务
（一）完成实施方案编制
依据《“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设管理规程（试行）》（修订版），编制完成“两山”实践创新基地建设实施方案。
牵头单位：区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作领导小组办公室（以下简称区创建办）
责任单位：雨花经开区、区政府办公室、区委宣传部、区发展改革局、区工业和信息化局、区财政局、区农业农村局、区文旅体局、区统计局、区金融事务中心、区长株潭一体化发展事务中心、区自然资源和规划分局、区生态环境分局、国家统计局雨花调查队、雨花城市建设投资集团有限公司、雨花国有资产经营集团有限公司、区绿心生态片区指挥部、各街道（镇）
完成时限：2023年4月30日前
（二）落实“两山”指数评估指标
1．相关部门要认真对照“两山”指数评估指标开展自评工作，针对各项指标明确2019年－2021年现状值，提交完成情况总结报告，对于存在问题的指标提出具体完善措施。
2．根据“两山”建设现状，围绕“两山”指数提升及重点工作任务，在加强自然生态空间用途管控、提高生态产品供给能力、推进绿色高质量发展、打造“两山”文化品牌、深化生态环境领域改革、探索长效保障机制等方面谋划重点项目，通过重点项目实施，保障2026年全区“两山”指数达到目标要求。
牵头单位：区创建办
责任单位：雨花经开区、区发展改革局、区工业和信息化局、区财政局、区农业农村局、区文旅体局、区金融事务中心、区生态环境分局、区自然资源和规划分局
完成时限：2023年4月30日前
（三）建立具有创新性的“两山”制度体系
重点围绕资源环境生态红线、水资源管理、大气污染防治长效机制、生态产品价值实现机制、区域合作互惠机制及绿色金融体系等建立“两山”制度体系。
牵头单位：区创建办
责任单位：雨花经开区、区发展改革局、区工业和信息化局、区财政局、区农业农村局、区金融事务中心、区自然资源和规划分局、区生态环境分局、雨花国有资产经营集团有限公司
完成时限：2023年5月31日前
（四）生态环境导向“两山”转化模式研究
以城镇以及小流域为单元，着重从依托良好生态资源，梳理总结全区在生态环境导向开发（EOD）模式探索工作所取得的进展和成效，进一步提炼全区在生态环境修复与保护、绿色经济发展和产业融合升级、改革机制赋能、绿色文化发展等方面典型案例，为“两山”转化机制运作层面提供有力支撑。
牵头单位：雨花国有资产经营集团有限公司
责任单位：雨花经开区、区农业农村局、区长株潭一体化发展事务中心、区生态环境分局、雨花城市建设投资集团有限公司、区绿心生态片区指挥部、跳马镇、雨花亭街道、高桥街道、圭塘街道、黎托街道、洞井街道、井湾子街道、东山街道、同升街道
完成时限：2023年5月31日前
（五）生态农业发展的“两山”转化模式研究
推动精品化农业高质量特色化发展，大力发展精品苗木等依托自身生态资源优势的产业，总结在农业等产业发展中实现生态效益、经济效益及社会效益综合提升的典型案例，提炼生态农业发展方面具有典型性、代表性和可推广性的“两山”转化模式。
牵头单位：区农业农村局
责任单位：跳马镇
完成时限：2023年5月31日前
（六）文旅产业发展的“两山”转化模式研究
总结全区立足良好的生态资源推动生态文化产业发展、打造生态文化品牌的典型案例，提炼生态旅游产业、文化发展方面具有典型性、代表性和可推广性的“两山”转化模式。
责任单位：区文旅体局、区农业农村局、区雨花城市建设投资集团有限公司、雨花国有资产经营集团有限公司、跳马镇
完成时限：2023年5月31日前
（七）生态工业“两山”转化模式研究
着重从依托良好生态资源推进生态加工业、产业生态化、循环经济发展及科技创新能力提升等方面，总结“两山”转化典型案例。
牵头单位：区工业和信息化局
责任单位：雨花经开区
完成时限：2023年5月31日前
（八）强化“两山”生态文化宣传
加强“两山”创建宣传工作，开设“两山”理论专栏，营造创建的浓厚氛围，提高公众知晓率；拓展宣传教育渠道，加强政务信息报送，积极对接主流媒体，重点宣传报道全区在生态文明建设、“两山”转化等方面取得的成绩，提升雨花知名度。开展参与度高、互动性强的宣传活动，普及环保知识，倡导公众养成绿色低碳、生态环保的生产生活习惯。
牵头单位：区委宣传部
责任单位：雨花经开区、区直相关部门单位、各街道（镇）
完成时限：持续开展
四、创建时间安排
（一）动员部署阶段（2023年2月至2023年3月）
1．成立雨花区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作领导小组，制定创建工作方案，分解创建任务，落实责任单位，形成落实强有力的组织保障。
2．根据“两山”管理规程及创建指标，组织相关部门单位及街道（镇）对全区生态环境和各项创建指标进行分析评估，梳理总结典型案例。
（二）全面创建阶段（2023年3月至2023年5月）
1．召开全区“两山”创建工作会议，全面部署各项创建工作。各责任单位对照创建任务和指标要求，进一步明确工作职责，周密部署，全力推进创建工作。
2．开展《雨花区“两山”实践创新基地建设实施方案》的编制工作，在2023年4月30日前完成方案编制。组织专家评审，经评审通过后的实施方案报区政府常务会议审议通过后，颁布实施并挂网公示。
3．按照《“两山”指数评估指标责任分工表》（详见附件1），各责任单位明确分管领导和具体人员，扎实做好各项考核指标的材料收集及上报工作。
4．制作“两山”创建宣传影像及图片资料，开展创建宣传培训活动，举办专题讲座。
5．根据创建实施方案及指标要求，在5月31日前完成“两山”创建申报材料编制工作。
（三）遴选申报阶段（2023年6月至2023年9月）
1．严格按照申报要求，将“两山”申报材料报省生态环境厅审查。根据评审意见对申报材料进一步修改完善，通过专家审查，力争列入推荐名单。
2．严格对照创建指标要求，及时查漏补缺，不断完善提高。
（四）建设实施阶段（2023年至2026年）
1．加强“两山”建设实施，制定年度工作计划，围绕《雨花区“两山”实践创新基地建设实施方案》编制的重点项目，抓好项目实施。
2．做好平台填报工作，每年在管理平台填报“两山”指数指标和实施方案推进情况。
3．提升“两山”转化成效，确保2026年“两山”指数达到目标要求。
五、保障措施
（一）强化组织领导
创建“两山”实践创新基地是区委、区人民政府的一项重大决策，区创建办实行集中办公，定期召开工作例会，建立会商制度，形成相互配合、上下联动、良性互动的推进机制。各部门单位要建立主要领导负总责，分管领导具体负责的工作机制，明确目标、落实责任、逐项推进，确保任务目标保时、保质、高效地完成。
（二）加强资金保障
区财政安排专项资金用于“两山”创建工作，保障创建所需经费。建立生态文明建设重点项目库，不断拓宽筹资渠道，建立多元化投融资机制，积极争取上级资金支持和多种形式的合作模式，充分发挥资金效应。
（三）压实工作责任
各部门单位要高度重视，将“两山”转换和体制建设纳入到全年工作重点，对照创建要求和指标体系，细化工作举措，狠抓工作落实，坚决配合做好“两山”创建各项工作，形成合力共建的氛围。
（四）创新宣传方式
在区委宣传部的指导下开设“两山”理论专栏，制定宣传计划，分阶段开展宣传活动。创新宣传氛围，高度重视媒体宣传和社会宣传效果，多方位、多角度宣传报道全区“两山”理论实践的先进经验和典型做法，增强创建工作的影响力和感染力，提升认知度。落实《“美丽中国，我是行动者”提升公民生态文明意识行动计划（2021－2025年）》，增强全民生态意识。加大发挥工会、共青团、妇联和环保志愿组织作用，推动社会各界和公众广泛参与“两山”理论实践建设。
（五）严格监督考核
区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作领导小组要定期召开调度会议，及时掌握工作动态，发现问题，合力解决，总结工作经验，统筹推进创建工作。加强对工作的督查调度，把“两山”创建工作纳入到对部门和街道（镇）年度考核任务，强化考核结果应用。

附件：1．“两山”指数评估指标责任分工表
2． 指标解释

— 11 —

附件1
“两山”指数评估指标责任分工表
	目标
	任务
	序号
	指标
	目标参考值
	责任单位

	构筑绿水青山
	环境
质量
	1
	环境空气质量优良天数比例
	>90%
	区蓝天办

	2
	集中式饮用水水源地水质达标率
	100%
	区生态环境分局

	3
	地表水水质达到或优于III类水的比例
	>90%
	区生态环境分局

	4
	地下水水质达到或优于III类水的比例
	稳定提高
	区生态环境分局

	5
	受污染耕地安全利用率
	>95%
	区农业农村局

	6
	污染地块安全利用率
	>95%
	区生态环境分局

	构筑绿水青山
	生态
状况
	7
	林草覆盖率:丘陵
	>40%
	区农业农村局

	8
	物种丰富度
	稳定提高
	区农业农村局

	9
	生态保护红线面积
	不减少
	区自然资源和规划分局

	10
	单位国土面积生态系统生产总值
	稳定提高
	区自然资源和规划分局
区发展改革局
区生态环境分局

	推动“两山”转化
	民生
福祉
	11
	居民人均生态产品产值占比
	稳定提高
	相关责任单位

	生态
经济
	12
	绿色、有机农产品产值占农业总产值比
	稳定提高
	区农业农村局

	13
	生态加工业产值占工业总产值比重
	稳定提高
	雨花经开区
区工业和信息化局

	14
	生态旅游收入占服务业总产值比重
	稳定提高
	相关责任单位

	推动“两山”转化
	生态
补偿
	15
	生态补偿类收入占财政总收入比重
	稳定提高
	区财政局
区生态环境分局

	社会
效益
	16
	国际国内生态文化品牌
	获得
	相关责任单位

	17
	“两山”建设成效公众满意度
	>95%
	区创建办

	建立长效机制
	制度
创新
	18
	“两山”基地制度建设
	建立实施
	区创建办

	19
	生态产品市场化机制
	建立实施
	区发展改革局
区生态环境分局
区金融事务中心

	资金
保障
	20
	生态环保投入占GDP比重
	>3%
	区财政局

附件2

指 标 解 释

1．环境空气质量优良天数比例
指标解释：指行政区域空气质量达到或优于二级标准的天数占全年有效监测天数的比例。执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）和《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行）》（HJ633-2012）。
[image: 0-3]
数据来源：生态环境部门。
2．集中式饮用水水源地水质达标率
指标解释：指行政区域内集中式饮用水水源地，其地表水水质达到或优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准、地下水水质达到或优于《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准的水源地个数占水源地总个数的百分比。
[image: ]
数据来源：生态环境部门。
3．地表水水质达到或优于III类水的比例
指标解释：指行政区域内国控、省控、市控监测断面水质达到或优于Ⅲ类标准的比例，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。要求行政区域内地表水达到水环境功能区标准，且I、II类水质比例不降低，过境河流市控以上断面水质不降低。
[image: ]
数据来源：生态环境、水利等部门。
4．地下水水质达到或优于III类水的比例
指标解释：指行政区域内地下水水质达到或优于Ⅲ类标准的监测点位数量占监测点位总数量的比例。地下水质量依据《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）分为五类，确保水质达到或优于Ⅲ类比例稳定或提高，地下水质量整体呈稳定或持续改善趋势。
[image: ]
数据来源：自然资源、水利、生态环境等部门。
5．受污染耕地安全利用率
指标解释：指行政区域内受污染耕地安全利用面积占受污染耕地面积的比例，执行《受污染耕地安全利用率核算方法（试行）》。
[image: ]
数据来源：农业农村、生态环境等部门。
6．污染地块安全利用率
指标解释：指行政区域内符合规划用地土壤环境质量要求的再开发利用污染地块面积，占行政区域内全部再开发利用污染地块面积的比例。
[image: ]
数据来源：生态环境部门。
7．林草覆盖率
指标解释：指行政区域内森林、草地面积占国土总面积的比例。
[image: ]
数据来源：林草、自然资源、农业农村等部门。
8．物种丰富度
指标解释：指行政区域内物种数目的多少，是反映生物多样性保护情况的重要指标。
数据来源：林草、自然资源、农业农村、生态环境等部门。
9．生态保护红线面积
指标解释：指在生态空间范围内具有特殊重要生态功能、必须强制性严格保护的区域，是保障和维护国家生态安全的底线和生命线，通常包括具有重要水源涵养、生物多样性维护、水土保持、防风固沙、海洋生态稳定等功能的生态功能重要区域，以及水土流失、土地沙化、石漠化、盐渍化等生态环境敏感脆弱区域。要求建立生态保护红线制度，确保生态保护红线面积不减少，性质不改变，主导生态功能不降低。
数据来源：自然资源、生态环境等部门。
10．单位国土面积生态系统生产总值
指标解释：指行政区域内单位国土面积生态系统生产总值，是反映区域内生态系统运行状况的重要指标，是绿水青山的重要表征。生态系统生产总值是指生态系统为人类生存与福祉提供的产品与服务的经济价值，主要包括生态系统供给服务价值、生态系统调节服务价值、生态系统支持服务价值和生态系统文化服务价值。
[image: ]
数据来源：自然资源、发展改革、生态环境等部门。
11．居民人均生态产品产值占比
指标解释：指行政区域统计口径内，居民人均生态产品价值实现的收入占居民人均总收入的比率，是衡量居民从绿水青山转化成金山银山的获益情况的重要指标，该指标值以统计部门抽样调查或独立调查机构通过抽样问卷调查所获取指标值的平均值为考核依据。该指标生态产品产值指生态系统提供的生态产品能够直接转化的价值，主要包括农、林、畜、水产品、碳汇交易以及农家乐、渔家乐旅游等收入。
[image: ]
数据来源：统计、农业农村、林草、文化和旅游等部门或独立调查机构。
12．绿色、有机农产品产值占农业总产值比重
指标解释：指行政区域内绿色、有机农产品产值对农业总产值的贡献率，是反映绿色、有机农业发展状况的主要指标。绿色、有机农产品按国家有关认证规定执行，产品涵盖种植业、渔业、林下产业及畜牧业等。例如绿色、有机农产品种植、养殖，中药材种植等。绿色、有机农产品的产地环境状况，应达到《食用农产品产地环境质量评价标准》（HJ/T332-2006）和《温室蔬菜产地环境质量评价标准》（HJ/T333-2006）国家环境保护标准和管理规范要求。
[image: ]
数据来源：农业农村、林草、工业和信息化、生态环境、统计、市场监管等部门。
13．生态加工业产值占工业总产值比重
指标解释：指行政区域内生态加工业产值对工业总产值的贡献率，是反映生态加工业发展状况的主要指标。其中生态加工业主要包括依托生态资源衍生的农副食品加工、食品制造、饮料制造、木材加工、家具制造、矿泉水生产等。
[image: ]
数据来源：工业和信息化、发展改革等部门。
14．生态旅游收入占服务业总产值比重
指标解释：指行政区域内生态旅游收入对服务业总产值的贡献率，是反映生态旅游业发展状况的主要指标。生态旅游是指以可持续发展为理念，以保护生态环境为前提，以统筹人与自然为准则，并依托良好的自然生态环境和独特的人文生态系统，采取生态友好方式，开展生态体验、生态教育、生态认知并获得身心愉悦的旅游方式。
[image: ]
数据来源：文化和旅游、工业和信息化、发展改革等部门。
15．生态补偿类收入占财政总收入比重
指标解释：指行政区域内生态补偿类财政收入对财政总收入的贡献率，是反映生态环境保护成效转化的主要指标。生态补偿类财政收入包括中央转移支付、省级转移支付及地区之间横向补偿。
[image: ]
数据来源：财政、生态环境等部门。
16．国际国内生态文化品牌
指标解释：指行政区域内获得的以环境友好和生态优势为显著特点的，具有生态文化内涵、生态文化影响力及附加吸引力的国际国内品牌识别，主要包括世界文化遗产、世界自然遗产、联合国“地球卫士奖”、国家级非物质文化遗产、全国文明城市、国家生态文明建设示范区、国家森林城市、国家级生态旅游示范区等。
数据来源：工业和信息化、生态环境、农业农村、文化和旅游等部门。
17．“两山”建设成效公众满意度
指标解释：指行政区域内公众对“两山”建设成效的满意程度。该指标采用“两山”基地建设评估工作组现场随机发放问卷与委托独立的权威民意调查机构抽样调查相结合的方法获取，以现场调查与独立调查机构所获取指标值的平均值为最终结果。现场调查人数不少于行政区域人口的千分之一。调查对象应包括不同年龄、不同学历、不同职业人群，充分体现代表性。
数据来源：问卷调查、独立机构抽样调查。
18．“两山”基地制度建设
指标解释：指行政区域通过制度建设来推动“两山”基地建设，包括设立组织领导机构，建立运行机制，统筹协调推动基地建设；建立“两山”基地建设目标分解落实制度，明确工作目标、工作任务、时间节点，强化责任意识，保障工作稳步推进。
数据来源：当地政府及各有关部门。
19．生态产品市场化机制
指标解释：指行政区域内围绕生态产品及其价值市场化交易、运作建立的政策机制。参考《生态文明体制改革总体方案》，生态产品转化市场化机制主要包括用能权和碳排放权交易制度、排污权交易制度、水权交易制度、绿色金融体系等。
数据来源：发展改革、财政、自然资源、生态环境、水利、农业农村、林草等部门。
20．生态环保投入占GDP比重
指标解释：指行政区域内每年生态环境保护、治理或维护的投资额占地区生产总值(GDP)的比重，是反映“两山”基地建设地区对生态环境的重视程度和生态环境治理工作的开展情况最直观的指标。
[image: ]
数据来源：发展改革、工业和信息化、自然资源、生态环境、统计等部门。

	长沙市雨花区人民政府办公室                2023年3月30日印发

— 20 —

image1.jpeg
i
(o B K EHA (%) _ R U RIS TR T S 1 R OO % 1009
SEHFIEMRE OO

image2.png
KR ARSI KRG A KNI )
AR KATRARENS %) =
RSB AARRE N 1)

100

image3.png
Bt e Tt AR TSR (1)

Lo @
ARSI FIBARBIEN 5 e

100%

image4.png
ARSI PILE R OIER  O

s @ =
FAKBEHRE T ISR (% PRI TR

100%

image5.png
SRR (o = LIORSRERIER CERAT) o
FiG R ST CF A H)

image6.png
SRS AR o < T ECTRTR R AT TR PRI o
FFRHAT RIRGTR CFAT

image7.png
4 BATER CEH AR + B CE AR
MEFHER (%) = 1009
RREFE (% ALami CFrAm) X 100%

image8.png
g [§'40]
BOPHAR)

LG cRE ko3 3 A SN ATWA P ) =’1’ml

image9.png
Hl

NN NN j:} ézfé\ = AN E S 'Il_Lll M ( T )
IR i (o) = SN BB IHASIRIIRN T8) 50,
SR BN (50

i
ol

image10.png
HeER A, RS ()
R, TR SRR () = e IKT BT 370)
B SERerE O

image11.png
AT T
kA (50D

PEAAE (%)

X 100%

image12.png
HEEBHIIN Ji8)

AR Rl SR (%)
WEEMR A (5

% 100%

image13.png
EAAMERIRAN

o A BUS RN B B

(%) =

g
7
L

EASAMESRTEIN. (Tm)

K

EI BN (JT78)

x 100%

image14.png
IS
b
123
g

MELTHERY . nFE Y BB (Jio0)
MER X A BE (JTI0)

AR 5 GDP H

[T

N
=)

=

~
I

X 100%